ДОГОВОР № ____
        г. Ташкент                                                                                                                                                                     «______»  _______   2022 года

________________________________________, в лице __________________________________________, действующей на основании _______________________________________________________ , именуемое в дальнейшем «ПОКУПАТЕЛЬ»,  с одной стороны и _______________________________ в   лице _______________________________., действующего на  основании _________,   именуемое  в дальнейшем «ПОСТАВЩИК», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

            1.1.  «ПОСТАВЩИК»  обязуется поставить   реагенты сложно диагностические лабораторные и расходные материалы,  далее «Продукция», а «ПОКУПАТЕЛЬ»  обязуется их оплатить и принять в номенклатуре,  количестве  и  в  сроки  к  настоящему договору.  Общая   цена  Продукции,  поставляемой в соответствии к настоящему договору составляет:  ____________________________________________________________
                                                                                               2. КАЧЕСТВО И КОМПЛЕКТНОСТЬ

   2.1. Качество поставляемой по настоящему договору Продукции  будет   соответствовать   государственным   стандартам, действующим в Республике,  и техническим условиям,  установленным на заводах-изготовителях,  либо другим  нормативным актам, регламентирующих качество поставляемой продукции, с предоставлением сертификата качества.

  2.2. На поставляемое оборудование «ПОСТАВЩИКОМ» предоставляется гарантия завода-изготовителя в течение 12 месяцев с даты его передачи по накладной и монтажа;

  2.3.  Гарантии  «ПОСТАВЩИКА» не  распространяются на  оборудование, которому   причинен   ущерб,   возникший   вследствие: ненадлежащей транспортировки, неправильного  и    небрежного обслуживания, чрезмерной   нагрузки,  из-за   несоблюдения  «ПОКУПАТЕЛЕМ» технических  инструкций  по  его эксплуатации,  а  также по причине неправильного и небрежного  выполнения   «ПОКУПАТЕЛЕМ» работ   по  устранению    дефектов, производимых по согласованию с «ПОСТАВЩИКОМ».
 2.4. Продукция  будет  поставлена  комплектно  со всеми принадлежностями,   предусмотренными техническими  условиями завода-изготовителя, обеспечивающих    бесперебойную работу оборудования в течение гарантийного срока, а также относящимися к ней документами (технический паспорт, инструкцией по эксплуатации).

2.5. «ПОСТАВЩИК» обязуется предоставить «ПОКУПАТЕЛЮ» копию сертификата качества Продукции.

3.  ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

 3.1.  Цены  на  поставляемую  Продукцию  договорные и согласованы сторонами в Приложении № 1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.

3.2.  Цены  являются неизменными в течение всего срока действия настоящего договора.

3.3 НДС взимается в соответствии с Законодательством Республики Узбекистан.

3.4. Любые изменения цен должны быть оговорены сторонами в дополнительном соглашении с приложением подтверждающих документов.

3.5. Расчеты за поставляемую Продукцию производятся «ПОСТАВЩИКУ»  в размере не менее 30 % предоплаты от суммы договора путем перечисления денежных средств «ПОКУПАТЕЛЕМ» в течение 10 банковских дней с момента подписания настоящего договора. Окончательный расчёт в размере  70%  будет произведен в течение 10 календарных дней с момента получения электронной накладной счёт-фактуры
 3.6. В случае неисполнения «ПОКУПАТЕЛЕМ» предусмотренной п.3.5. обязанности предварительной оплаты Продукции в установленный срок, а также если она произведена не в полном объеме, «ПОСТАВЩИК» вправе письменно уведомив об этом «ПОКУПАТЕЛЯ»  в течение 10 дней после окончания срока поступления предоплаты, приостановить исполнение своего обязательства на срок не более 10 дней  либо отказаться от его исполнения и потребовать возмещения убытков.

4. УПАКОВКА И МАРКИРОВКА

4.1. Продукция должна быть маркирована и поставляется в заводской упаковке, обеспечивающую ее сохранность при перевозке. Все расходы по упаковке несет «ПОСТАВЩИК».

5. УСЛОВИЯ И СРОКИ ПОСТАВКИ

 5.1. Поставка Продукции будет производиться согласно Приложению № 1 к настоящему договору в течение 90 дней при условии исполнения «ПОКУПАТЕЛЕМ» обязательства, предусмотренного п.3.5. настоящего договора.

 5.2. Датой  поставки  будет считаться дата передачи «ПОКУПАТЕЛЮ» Продукции согласно электронной счет-фактуре (ЭСФ), которая выставлена ПОСТАВЩИКОМ и  должна быть подтверждена ПОКУПАТЕЛЕМ с помощью ЭЦП в течение 10 календарных дней или отклонена с указанием конкретной причины. Если ПОКУПАТЕЛЬ в установленный срок не подтверждает или не отклоняет ЭСФ, то счет-фактура считается подтвержденной и переходит в реестр одобренных.

 5.3.  Поставка Продукции осуществляется «ПОКУПАТЕЛЕМ» самостоятельно (самовывоз) со склада в г.Ташкента.

 5.4.  Право собственности а также риск случайной гибели или повреждения Продукции переходят с «ПОСТАВЩИКА» на «ПОКУПАТЕЛЯ» в момент передачи Продукции «ПОКУПАТЕЛЮ» или указанному им лицу в месте ее нахождения и подписания накладной.

6. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ ПРОДУКЦИИ

  6.1.  «ПОСТАВЩИК» передает «ПОКУПАТЕЛЮ» Продукцию в соответствии с Приложением № 1.

  6.2. Приемка продукции производится уполномоченными на то представителями «ПОСТАВЩИКА» и «ПОКУПАТЕЛЯ»

  6.3. Передача осуществляется на складе «ПОСТАВЩИКА» в г. Ташкенте.

   6.4.Передача Продукции производится по накладной. Покупатель проверяет соответствие Продукции спецификации, указанной в Приложении № 1 и целостность заводской упаковки.

   6.5. В случае отклонения поставляемого Продукция от количества или качества, стороны оформляют соответствующий
акт, являющийся основанием для предъявления претензий.

 6.6. Все претензии по количеству и качеству поставляемой Продукции принимаются «ПОСТАВЩИКОМ» в момент приемки Продукции и оформляются двусторонним актом.

6.7. В случае согласия с претензиями «ПОКУПАТЕЛЯ», «ПОСТАВЩИК» в течение 10 дней обязан устранить отмеченные несоответствия.

 6.8.  В случае несогласия с претензиями «ПОСТАВЩИК» в течение 10 дней должен   направить   в адрес «ПОКУПАТЕЛЯ» мотивированный отказ в письменной форме.
7. ИМУЩЕСТВЕННАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

  7.1.  В случае просрочки поставки, недопоставки «ПОСТАВЩИК» уплачивает «ПОКУПАТЕЛЮ» пеню   в   размере   0,5%   неисполненной части обязательства за каждый день просрочки, но при этом общая сумма пени не должна превышать 50% стоимости   недопоставленной   Продукции.

  7.2.  Если   поставленная Продукция не  соответствуют  стандартам,  техническим  условиям,  или  другим  обязательным  условиям  по качеству, ассортименту  установленным настоящим договором, «ПОКУПАТЕЛЬ»   вправе отказаться  от принятия  и оплаты  Продукции, взыскать  с «ПОСТАВЩИКА»  штраф в размере  20 %  стоимости  Продукции  ненадлежащего  качества, ассортимента, а  если Продукция  уже оплачена, потребовать замены на качественную или возврата  уплаченных  сумм.

   7.3.  За не выборку Продукции, а также за неосновательный отказ от получения Продукции при доставке их «ПОСТАВЩИКОМ» в установленный   настоящим договором срок «ПОКУПАТЕЛЬ»   уплачивает  «ПОСТАВЩИКУ»  штраф   в размере  5%  стоимости Продукции.

 В случае   не выборки Продукции, либо неосновательного отказа  от получения Продукции  «ПОСТАВЩИК»   помимо  взыскания  штрафа,   вправе  потребовать оплаты стоимости невыбранной, не полученной  в срок Продукции,  представив гарантии наличия этой Продукции.

  7.4.    За  неосновательный  полный  или  частичный  отказ  от   акцепта платежного требования, а  также за уклонение  от предварительной оплаты «ПОКУПАТЕЛЬ»  уплачивает  «ПОСТАВЩИКУ» штраф  в размере  15% суммы,  от уплаты  которой  он  отказался или  уклонился.

При несвоевременной оплате  поставленной Продукции  «ПОКУПАТЕЛЬ» уплачивает  «ПОСТАВЩИКУ» пеню в  размере 0,4 % суммы просроченного платежа  за  каждый  день  просрочки,  но  не  более  50% суммы просроченного платежа.
 7.5. За  неосновательное  безакцептное  списание  средств  со   счета виновная сторона уплачивает другой стороне штраф в размере 10% суммы, неосновательно списанной в безакцептном порядке.

 7.6.   Независимо  от   уплаты  неустойки  (штрафа,  пени)  сторона, нарушившая договорные обязательства, возмещает другой стороне причиненные в результате этого убытки.

К убыткам  относятся расходы,  произведенные стороной  в связи с неисполнением  или   ненадлежащим  исполнением  договорных обязательств, утрата  или  повреждение  Продукции,  а  также  не полученные  ею доходы, которые  она  получила  бы,   если  бы  договорное  обязательство   было исполнено другой стороной.

Уплата  неустойки  (штрафа,   пени),  установленной  на   случай просрочки или иного ненадлежащего исполнения договорных обязательств,  и возмещение  убытков,  причиненных  ненадлежащим  исполнением  договорных обязательств,  не  освобождают  стороны  от  исполнения  обязательств, предусмотренных договором.

8. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное  или полное  неисполнение  обязательств  по  настоящему  договору,  если это неисполнение  явилось  следствием   обстоятельств  непреодолимой   силы, возникших после заключения договора, в результате событий чрезвычайного характера (стихийные бедствия, военные действия, решения Правительства),  которые  стороны  не  могли  ни предвидеть, ни предотвратить разумными  мерами.

 8.2. Сторона, для которой  создалась невозможность  исполнения обязательств по  настоящему договору  по обстоятельствам,  упомянутым в п. 8.1,  должна  немедленно  в  письменной  форме информировать об этом другую сторону с представлением документа  удостоверяющего эти обстоятельства и выданного уполномоченным  органом  Республики Узбекистан. В  этом случае представители  сторон в кратчайшие  сроки согласовывают действия, которые должны быть предприняты сторонами.

 8.3. Если  указанные выше  обстоятельства будут  препятствовать нормальному выполнению  обязательств по  настоящему договору  в течение 3-х месяцев с даты  их возникновения, сторона, для  которой существует невозможность  исполнить,  вправе  отказаться  от дальнейшего выполнения настоящего договора. В этом случае стороны  в течение 5 дней произведут взаимные расчеты, связанные  с выполнением  обязательств  по  настоящему   договору,  на  момент   его прекращения.

9.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
  9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31 декабря 2022года.
10. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ И ПРИМЕНИМОЕ ПРАВО

 10.1.  В  случае  возникновения  между  «ПОСТАВЩИКОМ» и  «ПОКУПАТЕЛЕМ»  споров  или  разногласий  по  вопросам,  касающимся исполнения настоящего договора, стороны  примут все  меры к  их решению  путем переговоров. В противном случае споры подлежат рассмотрению в Межрайонном Экономическом суде города Ташкента.

11. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

 11.1.Любые изменения и дополнения к настоящему договору являются действительными лишь при условии выполнения их в письменной форме и подписания уполномоченными на то лицами обеих сторон. Все   приложения  к   настоящему   договору  являются неотъемлемой его частью.

 11.2. Настоящий договор может быть продлен по взаимному согласию Сторон. Условия продления настоящего договора будут определены Сторонами дополнительно.

 11.3. Настоящий  договор  может  быть  расторгнут  по соглашению сторон, а также    в  случае существенного нарушения другой стороной условий договора,  указанных  в  пп.3.5., 5.1  настоящего  договора с предъявлением требований о возмещении понесенных убытков. Расторжение договора осуществляется стороной договора путем  письменного уведомления, направляемого другой стороне и получения ответа в течение 10 дней с момента отправления.

11.4. Досрочное расторжение договора возможно лишь при условии проведения полного взаиморасчета связанного  с выполнением  обязательств  по  настоящему   договору,  на  момент его расторжения.  Расторжение настоящего договора не освобождает стороны от выполнения условий по  заключенным сделкам в рамках настоящего договора.

11.5. Односторонний отказ  от исполнения настоящего договора  не допускается, кроме случая, предусмотренного п.3.6. настоящего договора.

11.6. Ни одна из сторон  не имеет права передавать свои  права или обязанности, предусмотренные настоящим  договором, третьим лицам  без письменного согласия на то другой стороны.

11.7. Все сроки по настоящему договору исчисляются в банковских днях.

11.8. С момента подписания  настоящего договора  вся предыдущая переписка и переговоры по нему не имеют юридической силы.

11.9.В случае изменения наименования, платежных или иных реквизитов сторон, другая сторона незамедлительно должна быть об этом информирована.

11.10. Договор составлен в 2 -х экземплярах, идентичных по содержанию и имеющих одинаковую юридическую силу, скреплен подписями и печатями обеих сторон.

	                            ПОСТАВЩИК:

            ________________________________________

Адрес:________________________________________

______________________________________________

Тел/факс: ______________________________________

р/с  ___________________________________________

______________________________________________

МФО  _________________________________________

ИНН  _________________________________________

ОКЭД _______________________________________

Поставщик:

_______________________________________

	                                    ПОКУПАТЕЛЬ:
            ________________________________________

Адрес:________________________________________

______________________________________________

Тел/факс: ______________________________________

р/с  ___________________________________________

______________________________________________

МФО  _________________________________________

ИНН  _________________________________________

ОКЭД _______________________________________

Покупатель:

______________________________________________

	Приложение

к Договору № ____ _________ 2022г

	№
	Наименование
	Ед Изм.
	Кол-во
	Цена
	Сумма
	Ставка НДС
	Сумма НДС
	Стоимость поставки с НДС

	1

	Итого:

	Итого к оплате прописью:
	____________________________________________________________________

	Продавец

	Покупатель

	Подпись
	__________________________________________

	Подпись  ________________________________________

	м.п.

	м.п.